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Abstrakt:

Ve své bakalářské práci se zabývám ověřováním Halliwickovy metody

v Diagnostickém ústavu sociální péče Černovice. V teoretické části vymezuji pojem

zdraví, věnuji se problematice zdravotního postižení, především se zajímám o specifika

mentálně postižených. Dále se zabývám významem pohybových aktivit, zvláště pak

významem plavání pro osoby se zdravotním postižením. Charakterizuji Halliwickovu

metodu. Praktická část zahrnuje vyhodnocení vlivu Halliwickovy metody na vzorek pěti

mentálně postižených probandů z již zmíněného zařízení. Tento pohybový program byl

aplikován v deseti blocích po dobu tří měsíců pravidelně každý týden. V praktické části

jsem využila jednoduchých metod kvalitativního šetření – prostudování anamnestických

údajů, metodu řízeného rozhovoru a pozorování. Výsledky potvrzují, že Halliwickova

metoda napomáhá postupnému odstraňování pocitů nejistoty spojených s vodním

prostředím. Vytváří radostný prožitek jedinců z prováděných aktivit. Probandi po

skončení tohoto výukového programu jeví zájem o jeho další pokračování.

Klíčová slova: mentální postižení, pohybová výchova mentálně postižených, plavání

osob se zdravotním postižením, Halliwickova metoda, princip „one – to – one“, princip
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I deal with the verification of Halliwick method in my bachelor thesis, specifically in

the Diagnostic Institution of Social Care in Černovice. In the theoretical part there is the

concept of health defined, I turn to the questions of health disability, especially I am

interested in the specifics of mentally handicapped people. Further I deal with the sense

of physical activity, especially with the sense of swimming for people with health

disability. I describe the Halliwick method. The practical part contains the evaluation of

the influence of Halliwick method on the sample of five mentally handicapped probands

from the already mentioned institution. This physical programme was aplicated in ten

parts through three months regularly each week. I used easy methods of quality

investigation in the practical part – studying of anamnestic data, quided interview

method and observation. The results confirm that Halliwick method helps to remove

gradually the uncertain feelings associated with water. It generates joyful feelings from

ongoing activities. Probands are interested in the further continuation after the

completion of this educational programme.
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1 ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou Halliwickovy metody jako

výukového programu plavání pro osoby se zdravotním postižením.Vlastní ověření této

metody jsem praktikovala na vzorku probandů s mentálním postižením, neboť jsem

mohla uplatnit své dřívější zkušenosti práce s touto klientelou. Oceňuji především jejich

spontánnost, hravost a vděčnost za každý nový podnět.

Osoby s mentálním postižením jsou specifickou skupinou v naší populaci. Kvůli

svým odlišnostem byli v minulosti často izolováni do ústavů. Dnešní společnost už tyto

jedince neodmítá. Naopak se pro ně snaží vytvářet takové podmínky, aby jim pomohla

se do společnosti zapojit a integrovat. Pokud s nimi pracujeme, je třeba znát jejich

psychické zvláštnosti. Při aplikaci pohybového programu si musíme uvědomit i některá

specifika, která mají ve svých pohybových projevech. Pohybové aktivity jsou

významným prostředkem socializace a integrace mentálně postižených jedinců.

Halliwickova metoda je speciální plavecká metoda primárně určena pro osoby

s postižením. Učí je, jak se pohybovat ve vodě a mít z toho radost. Někomu může

pomoci zbavit se strachu z vodního prostředí. Plavání je dle novelizace „Školského

zákona“ (Zákon č. 561/2004 Sb.) na speciálních základních školách zařazené jako

povinné. Tuto skutečnost lze označit za velmi prospěšnou především z důvodu, že ve

vodě je pohyb mnohem jednodušší než na souši, klienti jej mohou provádět mnohem

snadněji. Jedinci, kteří jsou jindy závislí na pomoci ostatních, si ve vodě užívají

samostatné pohyblivosti.

V praktické části své práce se zabývám aplikací Halliwickovy metody v praxi.

Rozhodla jsem se tuto metodu aplikovat právě na osoby s mentálním postižením.

Smyslem této práce je přizpůsobit metodu potřebám mentálně postižených a ověřit u

nich její účinky. Aktivity jsou rozdělené do deseti bloků, z nichž většina je

procvičována pomocí her. Všechny činnosti jsem dle autora přizpůsobila tak, aby

vyhovovaly každému jedinci. Při provádění různých aktivit je hlavním cílem radostný

prožitek ze získaných dovedností a kolektivní spolupráce. Halliwickova metoda

představuje pohyb ve vodě jiným způsobem, než na který jsme byli doposud zvyklí.

Hlavní změnou je nepoužívání plovacích pomůcek a spolupráce s instruktorem přímo ve

vodě.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 ZDRAVÍ

2.1.1 Definice zdraví

Na zdraví se můžeme dívat z několika různých pohledů. David Seedhouse

ukázal v roce 1995 na několika různých příkladech, co si mohou lidé různého zaměření

představovat pod termínem zdraví. Lékař pod tímto pojmem rozumí nepřítomnost

nemoci, choroby nebo úrazu. Sociolog charakterizuje zdravého člověka schopností

dobře fungovat ve všech sociálních rolích, které plní. Humanista za zdravého člověka

považuje takového člověka, který se umí pozitivně vyrovnávat s životními úkoly, které

se před ním naskytnou. Idealista si pod zdravím představí takového člověka, kterému je

dobře tělesně, duševně, duchovně a sociálně (SEEDHOUSE in KŘIVOHLAVÝ, 2001).

Zdraví je největší bohatství každého člověka. Prostřednictvím jeho naplňování

můžeme prožívat plnohodnotný a spokojený život. Institucionální zařízení se neustále

snaží objevovat nové cesty, přístupy a možnosti v péči o zdraví. V popředí je péče o

zdraví dětí a mládeže, ale současná společnost musí hledat prostředky k péči o zdraví

dospělé populace, především seniorů, protože obyvatel starších věkových skupin rychle

přibývá (BLAHUTKOVÁ, DVOŘÁKOVÁ, ŘEHULKA, 2005).

Každý člověk se trvale pohybuje v dynamickém rozhraní mezi zdravím a

nemocí. Není možné vždy zřetelně oddělit zdraví a nemoc. Nelze určit, kde leží hranice

mezi úplným zdravím a počátkem nemoci. Určitou individuální rozdílností je, že

existují stavy, které někoho zatěžují méně a někoho více. Samozřejmě svou roli hraje i

věk, to co starý člověk bude hodnotit ještě jako zdraví, může mladší jedinec považovat

za nemoc (VELEMÍNSKÝ A KOL., 2005).

Definice zdraví nebývala jednotná. Některé definice označovaly zdraví jako

stav, kdy se cítíme dobře. V jiných definicích byly zdůrazňované chybějící obecné i

specifické příznaky nemoci. Objevovaly se též definice, které považovaly za zdravého

člověka takového jedince, který je schopen vykovávat činnosti, které chce a umí dělat

(VELEMÍNSKÝ A KOL., 2005).

Zdraví bylo definováno nejrůznějšími způsoby. Světová zdravotnická organizace

se rozhodla tuto definici sjednotit. „Zdraví je stav úplné fyzické, psychické a sociální
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pohody a nejenom nepřítomnost choroby nebo poruchy funkce“ (VELEMÍNSKÝ A

KOL., 2005, s. 55).

Definice vychází z psychosomatické jednoty, která navazuje na znalosti o

vzájemném ovlivňování těla a duše, se sociálním prostředím v nejširším smyslu slova a

zdůrazňuje jejich neoddělitelné spojení (VELEMÍNSKÝ A KOL., 2005).

Definice podle Světové zdravotnické organizace je považována za nejznámější

definici zdraví, je nejčastěji uváděna. David Seedhouse zkoumal klady a zápory této

definice. Za klady považuje například to, že definice ukazuje na zdraví jako na kladnou,

obecně žádoucí hodnotu. Na definici je také pozitivní, že naznačuje, že zdraví je více

než nepřítomnost nemoci. Důležité je, že definice zdůrazňuje, že zdraví není jen

otázkou fyzického zdraví, ale zahrnuje i problematiku psychického zdraví a zdravých

vztahů mezi lidmi. Mezi hlavní zápory řadí Seedhouse to, že definice opomíjí duchovní

oblast člověka, že nehovoří o spirituálním zdraví (SEEDHOUSE in KŘIVOHLAVÝ,

2001).

Není možné stanovit komplexní ukazatel zdraví. Někteří z autorů se kloní

k názoru, že pojem zdraví má subjektivní povahu. Zdraví je subjektivní pocit

charakterizovaný seberealizací, tvořivostí a chutí do života (VELEMÍNSKÝ A KOL.,

2005).


[…]


pohybového programu, který byl vytvořen jako výukový program pro osoby se

zdravotním postižením. Aplikován byl v Diagnostickém ústavu sociální péče Černovice

na pěti mentálně postižených probandech.

Aktivity byly rozdělené do deseti bloků. Každý blok odpovídal jednomu týdnu,

z čehož vyplývá, že s probandy jsme spolupracovali po dobu deseti týdnů. Při aplikaci

tohoto pohybového programu byl kladen důraz na procvičování aktivit pomocí her.

Ze zjištěných výsledků vyplývá, že i při poměrně krátkodobé spolupráci

s probandy, se nám podařilo dosáhnout určitého zlepšení. Postupným procvičováním

daných aktivit jsme dosáhli alespoň částečného eliminování pocitů nejistoty spojených

s vodním prostředím. Radostný prožitek z pohybu ve vodě jsme mohli u probandů

pozorovat v průběhu každé hodiny. Radost podněcovaly především hry, pomocí kterých

jsme procvičovali dané aktivity. Klienti se na hodiny těšili. Vznik kvalitní spolupráce

mezi plavcem a asistentem podporovalo nepoužívání plovacích pomůcek. Jelikož

s námi plavci poměrně dobře spolupracovali, troufám si říci, že došlo ke vzniku důvěry

a jejímu prohlubování mezi plavci a asistenty. Posun ve zlepšení spolupráce plavců

s asistenty bylo možné v průběhu aplikace pohybového programu pozorovat u všech

klientů. Vytvoření kvalitnější spolupráce s ostatními klienty se nepodařilo rozvinout u

všech probandů. Všechny stanovené otázky (odborné problémy), alternující hypotézy,

byly potvrzeny.

Předpokládám, že výraznějších změn by bylo možné dosáhnout dlouhodobější

aplikací tohoto programu, minimálně dvakrát týdně, třeba i po dobu několika let. I

přesto jsem s výsledky, kterých jsme dosáhli za deset týdnů, spokojena.
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6.2 DOPORUČENÍ DO PRAXE

Vytvořený intervenční pohybový program, který byl sestaven za účelem ověření

účinků Halliwickovy metody, bych doporučila všem, kteří se chtějí s touto metodou

seznámit a aplikovat ji u mentálně postižných jedinců. Pohybový program je detailně

popsán v kapitole 4.5 Prezentace programu. V mém případě se program osvědčil.

Samozřejmě vždy je nutné ho přizpůsobovat potřebám jednotlivců.

Pokud začnete pracovat s jedinci, které neznáte, a u kterých se objevují veliké

pocity nejistoty spojené s vodním prostředím, doporučovala bych pro získání počáteční

důvěry spolupráci mimo prostředí bazénu. Například různé aktivity na oddělení nebo

venku.

Chtěla bych zdůraznit, že velkou roli hraje teplota vody. Měla by být dostatečně

teplá, aby se i málo pohybliví klienti cítili příjemně a nedošlo u nich po pár minutách

k prochlazení. Bránili bychom jim v uvolnění a radostném prožitku. Při aplikaci našeho

programu jsme museli z důvodu nižší teploty vody i vzduchu zařazovat vždy na úvod

hry na zahřátí, které byly aplikovány i v průběhu každého bloku.

Výhodou bazénu, který jsme využívali, bylo posuvné dno. Umožňovalo nám

přizpůsobit hloubku vody potřebám jedinců a charakteru jednotlivých aktivit.

Důležité je dodržovat dva principy Halliwickovy metody. Je třeba, aby vždy

pracoval jeden asistent s jedním plavcem, aby se zapojovali všichni probandi současně.

V našem případě vzhledem k malé ploše bazénu, pracovali vždy tři asistenti se třemi

plavci, nezapojení dvou zbylých plavců působilo rušivě. Druhý princip – oční kontakt –

jsme dodržovali pokud to dovoloval charakter prováděných činností.

Při práci s mentálně postiženými jedinci je důležité používat názornost. Někteří

se velice dobře učí napodobováním. Když je chceme podnítit k vykonávání nějaké nové

činnosti, musíme jim to nejdříve sami předvést, a ne jednou.

Je nutné postupovat rychlostí, která bude vyhovovat plavci. V žádném případě

nesmíme používat tlak. Mohli bychom ztratit důvěru plavce a připravit se tak o další

spolupráci s ním.

Během spolupráce s plavcem bychom s ním měli komunikovat. Komunikace je

důležitá jak ke získání důvěry, tak ke zjišťování pocitů, které mají plavci při různých

činnostech.
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PŘÍLOHA Č. 1 – Tabulky

Tabulka č. 1: Přístupy k definování mentálního postižení. (Zdroj: SLOWÍK, 2007, s.

110)

Přístup Definice
biologický postižení v důsledku trvalého závažného organického nebo funkčního

poškození mozku, syndrom podmíněný chorobnými procesy v mozku
psychologický primárně snížená úroveň rozumových schopností měřitelných

standardizovanými IQ testy (tzn. vzhledem k populační normě)
sociální postižení charakteristické dezorientací ve světe a ve společnosti, která

omezuje zvládat sociální existenci samostatně bez cizí pomoci
pedagogický snížená schopnost učit se navzdory využití specifických vzdělávacích

metod a postupů
právní snížená způsobilost k samostatnému právnímu jednání (provádění

složitých právních úkonů a rozhodnutí)

Tabulka č. 2: Rozdělení jednotlivých stupňů mentální retardace podle Mezinárodní

Klasifikace Nemocí (MKN 10). (Zdroj: FISCHER, ŠKODA, 2008, s. 94).

Kód dle MKN-10 Slovní označení Pásmo IQ
F 70 Lehká mentální retardace 50-69
F 71 Středně těžká mentální retardace 35-49
F 72 Těžká mentální retardace 20-34
F 73 Hluboká mentální retardace 0-19
F 78 Jiná mentální retardace
F 79 Neurčená mentální retardace