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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Ověření Halliwickovy metody v Diagnostickém ústavu sociální péče Černovice

Autorka zaměřila svoji práci velmi prospěšným směrem - ověření Halliwickovy metody

v uvedeném sociálním zařízení. Jmenovanou metodu, která se orientuje na pohybové aktivity

ve vodě pro osoby se zdravotním postižením, aplikovala jako odborný metodický materiál.

Realizace v praxi závisí na mnoha proměnných a z tohoto důvodu není jednoduchou

záležitostí. Již proto považuji vlastní práci za poměrně náročnou (z hlediska časového i

organizačního) a přínosnou pro rozvoj motorické i sociální kompetence jedinců s různým

typem postižení. Vlastní uskutečnění praktického šetření probíhalo pravidelně po dobu 3

měsíců v deseti samostatně vytvořených blocích.

Teoretickou část hodnotím jako přehledně zpracovaný celek, autorka postupuje od

základních pojmů až k vlastní problematice Halliwickovy metody jako speciálního

výukového programu ve vodním prostředí. Prokazuje schopnost pracovat s odbornými

publikačními zdroji českých i zahraničních autorů, plnou orientaci v nich při bezchybném

použití citační normy ČSN ISO 690. V psaném textu se nevyskytují gramatické chyby či

překlepy, včetně interpunkce.

Z hlediska praktické náročnosti pracovala autorka „pouze“ s pěti klienty DÚSP

v Černovicích, kde jí byla vedením ústavu umožněna vlastní realizace programu. Za pozitivní

považuji navázání výborné spolupráce s pracovníky jmenovaného zařízení, o čemž svědčí i

možnost nahlédnutí do anamnestických materiálů sledovaných klientů při zavázání se

k ochraně osobních dat. Docílit takovéto spolupráce je v současné době velmi obtížné u běžné

populace, natož u osob se zdravotním postižením.

V kapitole 4.5 (s. 40) předkládá diplomantka přehledně vytvořený intervenční program

(realizace 3 měsíce, 1x týdně: neděle 14.00 - 16.00 hod, celkově 10 programových bloků).

Vlastní program je zpracován velmi podrobně a systematicky, některé z jeho prvků jsou

prezentovány formou fotodokumentace v přílohové části práce. Z etických důvodů tato část

nebude zveřejněna na internetových stránkách PF JU.

Předkládaná práce svým obsahovým zaměřením i formální úpravou splňuje nároky

kladené na bakalářskou práci. Doporučuji ji k obhajobě a hodnotím velmi kladně.

výborně

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: ..................................................................

Otázky k obhajobě:

1. Proč je vhodné využívat Halliwickovu metodu k sestavování výukového programu

plavání pro osoby se zdravotním postižením?

2. Nedílnou součástí předloženého programu byly hry, v čem spočívá jejich důležitost?
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 podpis vedoucího bakalářské práce

V Českých Budějovicích, dne 17. 5. 2010

Stupeň kvalifikace:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl